\*) Strab. IX p. 435 δταν οὖν ἄσημον τελέως ἢ τὸ λειπόμενον νυνὶ σύστημα οὔτε ἄξιον μνήμης ήτεμεν οὔτε αὐτὸ οὔτε τοῦγομα τὸ μεταληφθέν. Hoc vertunt: „nomen quod accepit.“ Hoc potest significare. Attamen illo loco Strabonis sententia postulare videtur „nomen quod antea erat, nunc mutatum est,“ (τὸ μετ. sc. εἰς ἔτερον) Quod grammatici vulgo μεταλαμβάνειν, hoc Aristoteles dixit μεταπέπνειν poet. XXII, 13. (cf. Dion. comp. v. p. 38, 56).

Hac enim puto verborum collocatione Didymus usus erat. Attamen non celandum est utrum esse editae lectionis refugium, ut μεταλαμβάνειν sua natura deposita se accommodaverit ad aliorum quorundam constructionem, quae interpretari significant, max. ἀποδιδόναι. Porphyr. *A*, 1 ἀ μὲν Ἀρίσταρχος ἡγορώντο ἀποδέδωκεν ἀντὶ τοῦ ἡθροίζοντο. Item *M*, 258 (v. similia quaest. Ar. spec. p. 36). Sed in ipso verbo μεταλαμβάνειν hanc mihi occurrisse constructionem nunc certe non memini. — Quod αὐτὸν scribi volumus pro autō non eget defensione. Sequitur

Ἐν τινὶ τῶν ἡκριβωμένων ποιημάτων. Legimus *Φ*, 130 haec Didymi: Ἀρίσταρχος διὰ τῶν ποιημάτων Ἀριστοφάνη φησὶ στίχους οὖς ἡθετηκέναι — At sexcenties dixit Didymus διὰ τῶν ὑπομνημάτων. Et sic scribendum est et h. l. et *I*, 272 οὕτως Ἡρωδιανὸς ἐν τῷ β' ποιήματι τῷ περὶ παθῶν Διδύμου, ut *P*, 201 ζητεῖ ὁ Ἡρωδιανὸς ἐν τῷ α' ὑπομνήματι τοῦ (l. τῷ) περὶ παθῶν Διδύμου. Et *I*, 453 ταῦτα ἴστορει Ἀρποκρατίων ὁ Δίον διδάσκαλος ἐν ποιήματι τῆς ἡ t. (sic). Denique *Υ*, 471 ἐνέπορησεν) Φιλόξενος καὶ Ἀρίσταρχος. περὶ δὲ τῆς γραφῆς Ἀριστάρχου (l. — ος) ἐν ποιήματι φησιν οὕτως. —

§. 3. Sed iam tempus est his missis denuo illud Didymi scholion inspicere, ut exploremus quid inde ad Aristarchi studia cognoscenda possit elici. Primum Aristarchi libros (*συγγράμματα*) distinguit ab eius commentariis.

At nihil scripsit quam commentarios, si Wolfio fides ex Suida concludenti (CCXXIX): λέγεται γράψαι ὑπὲρ αὐτοῦ βιβλία ὑπομνημάτων μόνων. Verum et Suidae testimonium sine dubitatione sic accipere licet: „si tantummodo commentarios numeres“\*) et Didymus tum hoc

\*) Res non tam pendet a casu, qui pro constructionis regulis et

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)  
 loco scripta loquitur praeter commentarios, tum alibi  
 ipsis additis titulis plura commemorat: πρὸς Φιλητῶν  
 h. l. et A, 524. πρὸς Κομανόν A, 97. B, 798. Ω, 110.  
 πρὸς τὸ Ξένωνος παράδοξον M, 435. περὶ Ἰλιάδος καὶ  
 Ὀδυσσείας I, 349. \*) Quae Wolfium fugerunt.

§. 4. Sed quid illud est quod libros quam commentarios dicit fide digniores esse? Scilicet quod inter commentarios ferebantur minus elaborati. Narrat Galenus (praef. ad Hippocr. de nat. hom.), se olim in sectatoris cuiusdam usum commentarium in Hippocratis librum de elementis conscripsisse: qui commentarius ad illius captum elaboratus esset: mox se invito hunc commentarium in multorum manus venisse. Atque idem saepius a se factum esse narrat περὶ ἴδ. βιβλ. prooem. ed. Bas. IV p. 361. (XIX p. 10 ed. Kühn.) φίλοις η̄ μαθηταῖς ἐδίδοτο (τὰ ἔμα) χωρὶς ἐπιγραφῆς ὡς ἀν̄ οὐδὲ πρὸς ἔκδοσιν, ἀλλ̄ αὐτοῖς ἐκείνοις γεγονόταις δεηθεῖσιν ἀν̄ ἥκουσαν ἔχειν ὑπομνήματα. Talia igitur sunt, quae Ath. p. 83. b. σχολικὰ ὑπομνήματα dicit. Immo non dubito quin inter hos scholasticos commentarios fuerint qui ne ab ipso quidem magistro scripti

---

pro collocatione verborum varius esse poterit, quam ab usu vocabuli μόνος. Plut. Romp. 72 στρατιώτας δὲ μόνος ἔξαριχλονς φησὶ πεσεῖν Ἀσίνιος Πολλών, h. e. si tantum milites numeres, non lixas quoque et calones.

\*) Τὰ περὶ τοῦ γανυστάθμου (testimonia infra invenies) hic propter duas causas omitto. Meinekius apud Platonium περὶ διαφορᾶς χαρακτήρων in verbis Κρατῖνος ὁ τῆς παλαιᾶς χωμαρδίας ποιητὴς ἄτε δὴ κατὰ τὰς Ἀρχιλόχου ἵητίσεις αὐστηρὸς μὲν ταῖς λοιδορίαις ἐστίν corrigi voluit Λριστάρχον, qu. scen. I p. 19. Cogitavit haud dubie de libro Aristarchi sic inscripto. Sed nec traditum et praeterea habeo cur de eiusmodi libro vehementer dubitem. Proponam aliam conjecturam, quam mox vir sagacissimus expellat meliore: ὅτε δὴ λάμβους Ἀρχιλόχου ἵητάσις. Sic certe stat illud ἄττα δῆ. Verba αὐστηρὸς ad λοιδορίας an casu anaesthetica sunt?

sed ad eius scholas ab discipulis consignati essent. Recte igitur Didymus eiusmodi commentariis minus tribuit quam libris ab ipso auctore doctorum iudicio expositis. Vide quam ea de re ingenue Galenus fateatur, haec addens: γεγραμμένων οὖν ὡς ἔφηρον πρὸς ἔχοσιν αὐτῶν, ἀλλὰ κατὰ τὴν τῶν δεηθέντων ἔξιν τε καὶ χρείαν εἴκος δήπου τὰ μὲν ἐκτετάσθαι, τὰ δὲ συνεστάλθαι καὶ τὴν ἐρμηνείαν αὐτήν τε τῶν θεωρημάτων τὴν διδασκαλίαν ἢ τελείαν ὑπάρχειν ἢ ἐλιπεῖν. τὰ γοῦν τοῖς εἰρημένοις γεγραμμένα πρόδηλον δήπου μήτε τὸ τέλειον τῆς διδασκαλίας ἔχειν μήτε τὸ διηκριβωμένον· ὡς ἂν οὔτε δεσμένων αὐτῶν οὔτε δυναμένων ἀκριβῶς μανθάνειν πάντα πρὸν ἔξιν τινὰ σχεῖν ἐν τοῖς ἀναγκαίοις. In caassis poterat addere (quamquam inest in antecedentibus) quod scribenti nec vacuum nec commodum est, quae privatis parietibus destinata sunt summa diligentia elaborare. Sed qui diligenter commentariorum elaborati essent (τὰ ἡκριβωμένα ὑπομνήματα) his suam auctoritatem Didymus non derogat. Quod apud Schol. Plut. 385 legimus τὰ λιαν ἐπιτετραθενμένα ὑπομνήματα (antiquum scholion est, fortasse ipsius Didymi) eandem putaverim differentiam accuratius inter elaboratos et perfunctorie exaratos grammaticorum commentarios respicere. Schol. H, 130 φίλας ἀνὰ χείρας ἐν ταῖς ἐξητασμέναις Ἀριστάρχον βαρεῖας χεῖρας. Si corrigendum est ἐν τοῖς ἐξητασμένοις eosdem dixit commentarios, quos hic ἡκριβωμένους: sin recte scriptum ἐν τοῖς ἐξητασμέναις intelligi vult editionis Aristarchae exemplaria a diligentioribus librariis descripsa et bene correcta\*)

### §. 5. Hunc Didymum eiusque in Aristarcheis lectio-

---

\*) Ab ὁμοθετῷ: de quo mihi alio dissert. Aristarch. loco dicendum est.

nibus exquirendis positam operam Wolfius si cognovisset melius, hunc si tenuisset Didymum esse, qui per tota scholia duplicitis Aristarchae editionis lectiones apponit, nunquam ille negasset duplarem Aristarchi editionem fuisse (CCXXXVII). At Ammonius, Aristarchi auditor et in schola successor (Αμμώνιος ὁ Αριστάρχειος, ὁ διαδεξάμενος τὴν σχολήν K, 397) librum scripserat περὶ τοῦ μὴ γενονέναι πλείονας ἐκδόσεις τῆς Ἀριστάρχειον διορθώσεως (K, 397.) Quidni oportet eundem Ammonium scripsisse περὶ τῆς ἐπεκδόθείσης διορθώσεως (sc. Ἀριστάρχου), de qua non poterat scribere, si nulla erat. Si ad supposititiam hic liber pertinebat, inscribendus erat περὶ τῆς ὡς Ἀριστάρχειον φερομένης διορθώσεως. Suspicatus est Wolfius utroque titulo eundem Ammonii librum indicari. Hoc verum fortasse: affirmari nequit. Sed hoc affirmandum, illum priorem titulum hoc sibi velle: περὶ τοῦ μὴ γεγονέναι πλείονας ἐκδόσεις τῆς Ἀριστάρχειον διορθώσεως — τῶν δύο.\* Nisi apud Aristarcheos de duplice magistrī editione constabat non poterat duplicitis editionis lectiones per totum Homērum exponere Didymus et utriusque vel consensum vel dissensum notare. Credere vero Ammonium probare voluisse, quod dein pro falso agnitus, temerarium. Quis in hac re verum docuerit potius quam scholae successor? Cui ipse Didymus non tantum fidem tribuit, sed etiam prae aliis fidem deberi significat. Vide modo B, III. K, 397. cf. T, 365. Z, 76 (ubi ὡς Ἀριστάρχου leg. non — χος). Γ, 368. H, 7. Ι, 560. Crederem si summa credendi necessitas esset, quae nulla est. Ergo mihi certum est nec Ammonium de duplice editione dubitasse: omnes vero postea Aristarcheos duplarem statuisse, hoc Didymus non sinit dubitare. Quomodo fieri potuerit ut